da	Lei	Orgânica	do	Município,	observado	o	Inciso	VI,	Artigo	167	da	Constituição	Federal	de	1988,	amparado	pelo	Artigo
6º	da	Lei	nº	3.240,	de	27	de	dezembro	de	2024,	a	fim	de	proceder	as	adequações	orçamentárias	no	exercício	2025;

Considerando	os	termos	do	Contrato	de	Operação	de	Crédito	n.°	40/00013-3,	no	valor	de	R$	35.000.000,00	(trinta
e	cinco	milhões	de	reais),	efetivado	em	2024,	objetivando	a	modernização	e	expansão	do	parque	de	iluminação	pública,
nos	termos	da	Lei	3.044	e	3.048/2023;

Considerando	a	utilização	da	SELIC	como	parâmetro	para	utilização	dos	encargos	referentes	a	juros,	e	para

[...]

Municipal	de	Economia	 -	SEMEC	solicita	movimentação	para	cobertura	orçamentária	para	coberura	das	parcelas	do
contrato	de	financiamento	n.°	40/00013-3,	referente	aos	meses	de	julho	a	dezembro/2025,

DECRETA:	

Art.	1º	-	Fica	alterado	o	Orçamento	Anual	do	Município	de	Porto	Velho	por	meio	de	remanejamento	de	recursos
orçamentários	 no	 valor	 de	 R$	 4.634.570,00	 (quatro	milhões,	 seiscentos	 e	 trinta	 e	 quatro	mil,	 quinhentos	 e	 setenta
reais).

Art.	 2º	 	 -	 Os	 remanejamentos	 são	 decorrentes	 da	 repriorização	 das	 ações	 de	 governo	 e	 resultantes	 das
realocações	de	recursos	no	âmbito	das	ações	programáticas	de	um	órgão	para	o	outro	ou	de	uma	unidade	orçamentária
para	outra,	conforme	disposto	no	inciso	XV	do	Artigo	6º	da	Lei	n.º	3.193,	de	27	de	junho	de	2024	–	Lei	de	Diretrizes